ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 июня 2021 года г. Щекино Тульской области 

Щекинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего - судьи Новикова В.С.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Лобковой Л.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Щекино Тульской области Панькиной Е.Б.,

подсудимого ФИО15, 

защитника – адвоката Зинеевой В.И., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер серии АА № 007818 от 12 мая 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО15, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 9 декабря 2020 года и обвиняемого в совершении трех преступлений, каждое из которых предусмотрено ч. 1 ст.222 УК РФ, и преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 223 УК РФ, 

установил:

ФИО15 незаконно изготовил огнестрельное оружие, не являющееся огнестрельным оружием ограниченного поражения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

5 июня 2020 года, в период, предшествовавший 14 час. 00 мин. у ФИО15, не имеющего специального разрешения на хранение и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и последующий сбыт огнестрельного оружия лицу под псевдонимом «ФИО9».

5 июня 2020 года, в период с 14 час. 00 мин. по 14 час. 30 мин., лицо под псевдонимом «ФИО9» возле 

<

адрес> встретилось с ФИО15 и между ними состоялся разговор, в ходе которого они договорились, что последний за деньги изготовит лицу под псевдонимом «ФИО9» самодельно собранный 7,62-мм карабин и осуществит сбыт указанного оружия и боеприпасов к нему. Во исполнение ранее достигнутой договоренности 7 июня 2020 года, в период с 08 час. 30 мин. до 14 час. 30 мин., лицо под псевдонимом «ФИО9» встретилось в гараже, расположенном между домами №2-А и № 31-А по ул. Декабристов г. Щекино Тульской области, с ФИО15, где в счет оплаты за приобретаемое оружие передало подсудимому 35000 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление с целью последующего хранения и сбыта огнестрельного оружия, ФИО15 в период с 14 час. 30 мин. 5 июня 2020 года до 16 час. 00 мин. 16 июня 2020 года, осознавая общественно опасный характер и противоправность своих преступных действий в виде нарушения общественной безопасности в сфере регулирования порядка обращения с огнестрельным оружием и боеприпасами, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, действуя в нарушение требований ст.ст. 6, 9, 9.1, 10, 13, 16, 18, 20 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих изготовление огнестрельного оружия без специального разрешения (лицензии) на данный вид деятельности, при неустановленных обстоятельствах через сеть Интернет на сайте «

<

данные изъяты>» приобрел для изготовления самодельно собранного 7,62-мм карабина комплектующие детали: ствольную коробку, затвор, магазинную коробку винтовки образца 1891/30 гг. (ее модификаций) и самодельно изготовленный ствол, после чего в указанный период в гараже, расположенном между домами № 2-А и № 31-А по ул. Декабристов г. Щекино Тульской области, при помощи находившегося в нем слесарного оборудования, используя вышеуказанные детали, незаконно изготовил карабин 7,62-мм калибра, который собран самодельным способом с использованием ствольной коробки, затвора, магазинной коробки винтовки образца 1891/30 гг. (ее модификаций) и самодельно изготовленного ствола, относится к нарезному огнестрельному оружию, к производству выстрелов пригоден.

2. Он же, ФИО15, совершил незаконные хранение и сбыт огнестрельного оружия, не являющегося гражданским огнестрельным гладкоствольным длинноствольным оружием либо огнестрельным оружием ограниченного поражения, а также боеприпасов к этому оружию.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

5 июня 2020 года, в период, предшествовавший 14 час. 00 мин., у ФИО15, не имеющего специального разрешения на хранение и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов лицу под псевдонимом «ФИО9».

5 июня 2020 года, в период с 14 час. 00 мин. по 14 час. 30 мин., лицо под псевдонимом «ФИО9» встретилось возле 

<

адрес> с ФИО15 и между ними состоялся разговор, в ходе которого они договорились, что подсудимый за деньги изготовит лицу под псевдонимом «ФИО9» самодельно собранный 7,62-мм карабин и осуществит сбыт указанного оружия и боеприпасов к нему. Во исполнение ранее достигнутой договоренности 7 июня 2020 года, в период с 08 час. 30 мин. до 14 час. 30 мин., лицо под псевдонимом «ФИО9» встретилось в гараже, расположенном между домами №2-А и № 31-А по ул. Декабристов г. Щекино Тульской области, с ФИО15, где в счет оплаты за приобретаемое оружие передало подсудимому 35000 рублей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, подсудимый ФИО15 в период с 14 час. 30 мин. 5 июня 2020 года до 16 час. 00 мин. 16 июня 2020 года, осознавая общественно опасный характер и противоправность своих преступных действий в виде нарушения общественной безопасности в сфере регулирования порядка обращения с огнестрельным оружием и боеприпасами, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, действуя в нарушение требований ст.ст. 6, 9, 9.1, 10, 13, 16, 18, 20 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих сбыт и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов без специального разрешения (лицензии) на данный вид деятельности, в гараже, расположенном между домами № 2-А и № 31-А по ул. Декабристов г. Щекино Тульской области, незаконно изготовил самодельно собранный карабин 7,62-мм калибра, а также приискал патрон калибра 7,62 мм, которые незаконно хранил в указанный период в обозначенном гараже скрытно от посторонних лиц, тем самым обеспечивая их сохранность, с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, в период с 16 час. 00 мин. по 16 час. 30 мин. 16 июня 2020 года ФИО15, осознавая общественно опасный характер и противоправность своих преступных действий в виде нарушения общественной безопасности в сфере регулирования порядка обращения с огнестрельным оружием и боеприпасами, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, действуя в нарушение требований ст.ст. 6, 9, 9.1, 10, 13, 16, 18, 20 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих сбыт и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов без специального разрешения (лицензии) на данный вид деятельности, в гараже, расположенном между домами № 2-А и № 31-А по ул. Декабристов г. Щекино Тульской области, незаконно сбыл лицу под псевдонимом «ФИО9» за ранее переданные 35000 рублей собранный самодельным способом с использованием ствольной коробки, затвора, магазинной коробки винтовки образца 1891/30 гг. (ее модификаций) и самодельно изготовленного ствола 7,62-мм карабин, который относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден, а также незаконно сбыл тому же лицу промышленно изготовленный охотничий винтовочный патрон калибра 7,62 мм, который относится к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригоден. 

Все перечисленные предметы в 16 час. 30 мин. 16 июня 2020 года были добровольно выданы лицом под псевдонимом «ФИО9» сотрудникам УМВД России по Тульской области в рамках проводившихся оперативно-розыскных мероприятий.

3. Он же, ФИО15, совершил незаконные хранение и сбыт огнестрельного оружия, не являющегося гражданским огнестрельным гладкоствольным длинноствольным оружием либо огнестрельным оружием ограниченного поражения, и боеприпасов к этому оружию.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

16 июля 2020 года, в период, предшествовавший 16 час. 30 мин., у ФИО15, не имеющего специального разрешения на хранение и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов лицу под псевдонимом «ФИО9».

16 июля 2020 года, в период с 16 час. 30 мин. по 16 час. 45 мин., лицо под псевдонимом «ФИО9» встретилось около 

<

адрес> с ФИО15 и между ними состоялся разговор, в ходе которого они договорились, что подсудимый за деньги осуществит сбыт оружия и боеприпасов к нему лицу под псевдонимом «ФИО9».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, подсудимый ФИО15 в период с 16 час. 45 мин. 16 июля 2020 года по 18 час. 35 мин. 29 июля 2020 года, осознавая общественно опасный характер и противоправность своих преступных действий в виде нарушения общественной безопасности в сфере регулирования порядка обращения с огнестрельным оружием и боеприпасами, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, действуя в нарушение требований ст.ст. 6, 9, 9.1, 10, 13, 16, 18, 20 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих сбыт и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов без специального разрешения (лицензии) на данный вид деятельности, незаконно приискал промышленно изготовленный 7,62-мм карабин образца 1891/1930 гг. с номерами «004514», «37209» на крышке магазинной коробки, промышленно изготовленный 5,6-мм карабин ТОЗ-17-01 и пять промышленно изготовленных 5,6-мм патронов кольцевого воспламенения. Указанные предметы ФИО15 незаконно, скрытно от посторонних лиц, обеспечивая тем самым их сохранность, хранил в указанный период в гараже, расположенном между домами № 2-А и № 31-А по ул. Декабристов г. Щекино Тульской области, с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, действуя в своих интересах и из корыстных побуждений, в период с 16 час. 37 мин. по 18 час. 35 мин. 29 июля 2020 года ФИО15, осознавая общественно опасный характер и противоправность своих преступных действий в виде нарушения общественной безопасности в сфере регулирования порядка обращения с огнестрельным оружием и боеприпасами, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, действуя в нарушение требований ст.ст. 6, 9, 9.1, 10, 13, 16, 18, 20 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающих сбыт и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов без специального разрешения (лицензии) на данный вид деятельности, в гараже, расположенном между домами № 2-А и № 31-А по ул. Декабристов г. Щекино Тульской области, получил от лица под псевдонимом «ФИО9» 30000 рублей в счет приобретаемого оружия и боеприпасов, после чего незаконно сбыл указанному лицу: относящийся к нарезному огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов промышленно изготовленный 7,62-мм карабин образца 1891/1930 гг. с номерами на крышке магазинной коробки «004514», «37209», в конструкции которого установлены самодельно изготовленные ствол и отсечка-отражатель; относящийся к нарезному огнестрельному оружию и пригодный для производства выстрелов промышленно изготовленный 5,6-мм карабин ТОЗ-17-01, в конструкции которого установлены самодельно изготовленные ствол и ложа; пять промышленно изготовленных 5,6-мм патронов кольцевого воспламенения, которые относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодны. 

Все перечисленные предметы в 18 час. 35 мин. 29 июля 2020 года были добровольно выданы лицом под псевдонимом «ФИО9» сотрудникам УМВД России по Тульской области в рамках проводившихся оперативно-розыскных мероприятий.

4. Он же, ФИО15, незаконно хранил взрывчатые вещества и взрывные устройства.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 5 декабря 2020 года по 07 час. 00 мин. 8 декабря 2020 года у ФИО15 не имеющего специального разрешения на хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение указанных веществ и устройств, реализуя который ФИО15 в обозначенный промежуток времени, осознавая общественно опасный характер своих действий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения с взрывчатыми веществами и взрывными устройствами, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, действуя в нарушение требований ст. 6, 18, 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», п.2 постановления Правительства РФ от 12 июля 2000 года № 513 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации», п.50 ст. 12 Федерального закона от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», постановления Правительства РФ от 14 октября 2015 года № 1102 «О лицензировании деятельности, связанной с обращением взрывчатых материалов промышленного назначения», запрещающих сбыт и хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств без специального разрешения (лицензии) на данный вид деятельности, приискал и незаконно, скрытно от посторонних лиц, обеспечивая тем самым их сохранность, хранил в жилище – 

<

адрес> – до момента изъятия в 07 час. 00 мин. 8 декабря 2020 года в ходе обыска: в металлической емкости высотой 126 мм сыпучее вещество черного цвета, которое является дымным порохом – взрывчатым веществом метательного действия, массой 351 г; в металлической емкости высотой 77 мм сыпучее вещество серо-зеленого цвета, которое является промышленно изготовленным бездымным одноосновным пористым цилиндрическим одноканальным порохом - взрывчатым веществом метательного действия, массой 235г; в указанной емкости, в пакетах из бесцветного полимерного материала сыпучее вещество серо-зеленого цвета, являющееся промышленно изготовленным бездымным одноосновным пластинчатым порохом - взрывчатым веществом метательного действия, массой 55 г; в пакете из бесцветного полимерного материала сыпучее вещество черного цвета, которое является взрывчатым веществом метательного действия - смесью бездымного одноосновного пластинчатого пороха, бездымного одноосновного пористого цилиндрического одноканального пороха, бездымного одноосновного цилиндрического бесканального пороха, бездымного одноосновного сферического пороха, дымного пороха, массой 75 г; два предмета, конструктивно схожих с гранатами с самодельными запалами, которые являются самодельными взрывными устройствами, выполненными по типу ручной гранаты с огневым способом взрывания и пригодными для производства взрыва.

5. Он же, ФИО15, незаконно хранил огнестрельное оружие, не являющееся гражданским огнестрельным гладкоствольным длинноствольным оружием либо огнестрельным оружием ограниченного поражения, а также боеприпасы к указанному оружию.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 5 декабря 2020 года по 07 час. 00 мин. 8 декабря 2020 года при неустановленных обстоятельствах у ФИО15, не имеющего специального разрешения на хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, реализуя который подсудимый в период с 5 декабря 2020 года по 12 час. 30 мин. 8 декабря 2020 года, осознавая общественно опасный характер и противоправность своих преступных действий в виде нарушения общественной безопасности в сфере регулирования порядка обращения с огнестрельным оружием и боеприпасами, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, действуя в нарушение требований ст.ст. 6, 9, 9.1, 10, 13, 16, 18, 20 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814, запрещающих сбыт и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов без специального разрешения (лицензии) на данный вид деятельности, приискал и незаконно, скрытно от посторонних лиц, обеспечивая тем самым их сохранность, хранил до момента изъятия в ходе обысков, проведенных в период с 07 час. 00 мин. по 12 час. 30 мин. 8 декабря 2020 года:

в 

<

адрес> – 35 самодельно собранных (снаряженных) 7,62-мм охотничьих винтовочных патронов (7,62х54), которые относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодны; 76 самодельно собранных (снаряженных) 9-мм патронов к пистолету конструкции ФИО16 «ПМ» (9х18), которые относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодны; 292 промышленно изготовленных 5,6-мм патронов кольцевого воспламенения, относящихся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и 30 из них для стрельбы пригодны; 6 промышленно изготовленных 5,6-мм патронов кольцевого воспламенения, которые относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодны; 

в гараже, расположенном между домами № 2-А и № 31-А по ул. Декабристов г. Щекино Тульской области - предмет (изделие), самодельно собранный с использованием ствольной коробки, затвора, магазинной коробки винтовки образца 1891/30гг. (ее модификаций), самодельно изготовленного ствола и ложи, укороченной самодельным способом до остаточной длины 500 мм, который относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден; один патрон, который является самодельно собранным 7,62-мм охотничьим винтовочным патроном (7,62х54), относится к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригоден; один патрон, являющийся самодельно собранным 7,62-мм патроном к пистолету конструкции ФИО17 «ТТ» образца 1930/33 гг. (7,62х25), относящийся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и пригодный для стрельбы; один патрон, который является самодельно собранным 9-мм патроном к пистолету конструкции ФИО16 «ПМ» (9х18), относится к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригоден.

В судебном заседании подсудимый ФИО15 вину в совершении всех указанных выше преступлений вначале не признал, заявив, что Конституция РФ не запрещает приобретать и хранить оружие. Показал, что летом 2020 года к нему обратился мужчина, пояснивший, что занимается браконьерской охотой (лицо под псевдонимом «ФИО9»), и уговорил сделать пламегаситель; через некоторое время тот же человек привез охолощенный автомат ФИО18 и попросил переделать в боевой, но от данного предложения он отказался. Затем лицо под псевдонимом «ФИО9» спросило, может ли он (ФИО15) достать две винтовки, в ответ он пообещал узнать у знакомых, не продаст ли кто данное оружие. Через некоторое время знакомые охотники привезли ему карабин системы ФИО19 для продажи за 35.000 рублей, о чем он сообщил «ФИО9», тот приехал и забрал это оружие, уплаченные деньги он (ФИО15) передал прежнему владельцу оружия. Позже «ФИО9» поинтересовался, сможет ли подсудимый собрать такой же карабин, он согласился, на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» приобрел необходимые детали, собрал их воедино и затем в своем гараже передал готовое изделие «ФИО9» вместе с мелкокалиберной винтовкой. Тот сказал, что из всей требуемой суммы (75.000 рублей) при себе имеет только 30.000 рублей, обещал расплатиться позднее, но обещания не выполнил. Находившиеся в его гараже станки при манипуляциях с указанным оружием не использовал, так как конструкции карабинов не требовали доработок, а качественно изготовить ствол оружия в кустарных условиях невозможно, поскольку это требует сверления на глубину 50 см и более и, следовательно, специальных инструментов, которых нет в свободной продаже. Не отрицал, что записи на обороте кассового чека выполнены им, когда обсуждал с «ФИО9» детали заказа в сети Интернет; также не отрицал, что никогда не имел оформленного в установленном порядке разрешения на хранение оружия. 

Также показал, что 5 декабря 2020 года поехал в лес у д. Соломасово Щекинского района, где обнаружил так называемый «схрон», в котором был обрез винтовки системы ФИО19, мешок с патронами различных калибров, две банки пороха, две гранаты Ф-1. Содержимое «схрона» забрал себе, о его обнаружении никому не рассказывал, указанный обрез винтовки оставил в своем гараже, чтобы потом охолостить его, то есть приспособить для стрельбы холостыми патронами и оставить у себя как сувенир, остальное содержимое схрона принес к себе в квартиру, где оно и было изъято при обыске. Полагал, что три патрона, изъятые в ходе обыска в гараже, могли быть ему подброшены, так как их происхождение ему неизвестно.

Суд, однако, считает, что вина ФИО15 в совершении всех инкриминированных преступлений нашла свое подтверждение совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного заседания.

Так, вина подсудимого в незаконном изготовлении огнестрельного оружия подтверждается: 

материалами (актом и справкой-меморандумом о проведении мероприятия, актами личных досмотров, досмотров транспортного средства, осмотра и вручения денежных средств, добровольной выдачи) ОРМ «Оперативный эксперимент», в ходе которого 5 июня 2020 года лицо под псевдонимом «ФИО9» встретилось возле 

<

адрес> с ФИО15 и последний в ходе беседы предложил приобрести у него винтовку системы ФИО19, при этом пояснил, что данную винтовку изготовит сам, но для заказа комплектующих к указанной винтовке необходимо передать ему 7 июня 2020 года 35 тысяч рублей. Утром 7 июня 2020 года сотрудник полиции после личного досмотра вручил лицу под псевдонимом «ФИО9» указанную сумму, затем данное лицо направилось на встречу с ФИО15 по адресу: 

<

...>, в ходе которой с 08.30 час. до 14.30 час. передало подсудимому 35000 рублей. 11 июня 2020 года ФИО15 позвонил лицу под псевдонимом «ФИО9» и предложил встретиться у него в гараже, расположенном между домами № 2А и № 31А по ул. Декабристов г. Щекино, где в тот же день передал указанному лицу фрагмент бумаги (кассовый чек), на обороте которого собственноручно написал список комплектующих, необходимых для производства винтовки системы ФИО19, с указанием их стоимости, в ходе той же встречи ФИО15 пояснил, что соберет винтовку через несколько дней и перезвонит; указанный документ добровольно выдан лицом под псевдонимом «ФИО9» между 14.30 час. и 14.55 час. 11 июня 2020 года. 15 июня 2020 года ФИО15 вновь сообщил лицу под псевдонимом «ФИО9» о необходимости встречи на следующий день в том же гараже. Перед встречей 16 июня 2020 года лицу под псевдонимом «ФИО9» после его личного досмотра были переданы деньги в сумме 22 тысячи рублей. При встрече, состоявшейся в тот же день, подсудимый безвозмездно передал лицу под псевдонимом «ФИО9» завернутый в зеленый полиэтиленовый пакет предмет, конструктивно схожий с винтовкой системы ФИО19, с номером на прикладе «ХП 1122» и номером на магазинной коробке «ЧУ 5238», а также предмет, схожий с патроном калибра 7,62 мм; изъятие всех указанных предметов и ранее переданных лицу под псевдонимом «ФИО9» денежных средств в сумме 22000 рублей, произведенное в период с 16.10 час. по 16.55 час. 16 июня 2020 года, оформлено актом добровольной выдачи, составленным сотрудником полиции (т. 1 л.д. 98-101, 102-113, 118-123, 132-135);

заключением эксперта от 30 декабря 2020 года №, установившего, что винтовка, изъятая 16 июня 2020 года при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», является самодельно собранным 7,62-мм карабином с использованием ствольной коробки, затвора, магазинной коробки винтовки образца 1891/30 гг. (ее модификаций) и самодельно изготовленного ствола, данный карабин относится к нарезному огнестрельному оружию и к производству выстрелов пригоден; патрон, изъятый при проведении того же ОРМ, является промышленно изготовленным 7,62-мм охотничьим винтовочным патроном (7,62х54), относится к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригоден (т. 4 л.д. 155-156); 

протоколом осмотра предметов – 17 банкнот номиналом 1000 рублей каждая и 10 банкнот номиналом 500 рублей каждая, на общую сумму 22000 рублей, а также кассового чека, на оборотной стороне которого имеются записи, выполненные чернилами синего цвета: «ложе – 2800, коробка ст. – 8000, короб. магаз. – 3000, затвор в сборе – 8000, металл. отсечки спуск – 1200, ствол – 25000» (т. 5 л.д. 197-219);

протоколом осмотра предметов, добровольно выданных лицом под псевдонимом «ФИО9» 16 июня 2020 года - самодельно собранного 7,62-мм карабина и промышленно изготовленного 7,62-мм охотничьего винтовочного патрона (т. 6 л.д. 39-118);

протоколом осмотра предметов – носителя информации с аудиозаписью разговора между лицом под псевдонимом «ФИО9» и ФИО15, полученной в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» 7 июня 2020 года, в котором участники диалога обсуждают условия сбыта винтовки ФИО19, стоимость комплектующих и вопросы ее изготовления; носителя информации с аудиозаписью разговора между теми же лицами, полученной в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» 11 июня 2020 года, в котором участники диалога уточняют условия купли-продажи винтовки ФИО19, а также диска с видеозаписями встречи лица под псевдонимом «ФИО9» и ФИО15, полученными в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» 16 июня 2020 года, на которых видно, как ФИО15 объясняет лицу под псевдонимом «ФИО9», как работает винтовка ФИО19, после чего передает указанную винтовку лицу под псевдонимом «ФИО9» (т. 5 л.д. 222-241); 

протоколом осмотра места происшествия – гаража, находящегося на участке местности между домами № 2А и № 31А по ул. Декабристов г. Щекино Тульской области, при этом установлено, что в гараже находятся: токарный станок, в резцедержателе которого зажат резец, а на поддоне станка имеется металлическая стружка; фрезерный станок, в патроне которого установлена фреза, а на поверхности станка имеется металлическая стружка; токарно-винторезный станок, на верхней части которого установлен точильный станок. В том же гараже обнаружены деревообрабатывающие, металлообрабатывающие и слесарные инструменты - сверла, молотки, гаечные ключи, тиски, фрезы, дрель, шлифовальные машинки (т. 9 л.д. 14-23);

показаниями свидетелей ФИО6, ФИО7, подтвердившими наличие в указанном гараже различного токарного и слесарного оборудования;

протоколом обыска в жилище подсудимого по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят системный блок черного цвета (т. 3 л.д. 199-202); 

заключением эксперта от 30 декабря 2020 года №, установившего, что на накопителе указанного выше системного блока обнаружены история посещения интернет-страниц, сведения об адресатах, о времени последнего посещения, заголовках страниц и поисковых запросах (т. 5 л.д. 131-134); 

протоколом осмотра предмета – оптического диска, являющегося приложением к заключению эксперта №, при этом в файле «Отчет1.xlsx» содержится информация из памяти системного блока о посещении ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (89603 ссылки); также установлено, что с устройства осуществлялся вход на сайт интернет-аукциона 

<

данные изъяты>, обнаружено 4907 ссылок на темы, посвященные охолощенному оружию, его отдельным частям, деталям, элементам (т. 6 л.д. 8-15);

показаниями свидетелей – сотрудников УУР УМВД России по Тульской области ФИО12, ФИО8 об обстоятельствах проведения с применением негласной аудиовидеозаписи оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в связи с наличием оперативной информации о возможной причастности жителя г. Щекино Тульской области ФИО15 к незаконному обороту оружия и боеприпасов; к участию в данном ОРМ были привлечены представители общественности и лицо под псевдонимом «ФИО9», выступавшее в качестве человека, заинтересованного в приобретении огнестрельного оружия и боеприпасов. В ходе данного ОРМ лицо под псевдонимом «ФИО9» встретилось возле 

<

адрес> с ФИО15, который предложил изготовить и продать винтовку системы ФИО19, при этом пояснил, что для заказа деталей для сбора винтовки необходима некоторая сумма денег, в связи с чем 7 июня 2020 года лицо под псевдонимом «ФИО9» получило от сотрудника полиции 35000 руб. и в тот же день передало их ФИО15 в г. Щекино. 11 июня 2020 года лицо под псевдонимом «ФИО9» выдало чек, на котором до этого ФИО15 написал список деталей к винтовке системы ФИО19 и их стоимость. 15 июня 2020 года ФИО15 предложил лицу под псевдонимом «ФИО9» встретиться на следующий день в его гараже на ул. Декабристов г. Щекино для передачи винтовки системы ФИО19 и боеприпасов к ней, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ в присутствии представителей общественности лицу под псевдонимом «ФИО9» были переданы деньги в размере 22000 руб., после чего данное лицо выехало в г. Щекино для встречи с подсудимым и примерно в 16 час. 55 мин. тех же суток в районе дома № 45 по ул. Декабристов г. Щекино выдало ожидавшим его сотрудникам полиции в присутствии представителей общественности предмет, конструктивно схожий с винтовкой системы ФИО19, завернутый в зеленый полиэтиленовый пакет, один предмет, похожий на патрон калибра 7,62 мм, а также 22000 руб., при этом данное лицо пояснило, что выданные винтовку и патрон ему передал ФИО15 в своем гараже, расположенном между домами № 2-а и № 31-а по ул. Декабристов г. Щекино Тульской области. Все предметы и денежные средства, выданные лицом под псевдонимом «ФИО9», были надлежащим образом упакованы и изъяты. Все действия, производившиеся в ходе ОРМ, фиксировались полицейскими в соответствующих актах, которые предъявлялись для ознакомления всем присутствовавшим при этом лицам и подписывались ими без замечаний и дополнений (т. 7 л.д. 37-43, 53-58);

оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО13 и ФИО11, подтвердившими факт своего добровольного информированного участия в оперативно-розыскных мероприятиях, проводившихся с 7 по 16 июня 2020 года полицейскими в отношении мужчины по фамилии Азаровский в целях документирования деятельности последнего по незаконному обороту оружия и боеприпасов, в ходе которых лицо под псевдонимом «ФИО9» получило от сотрудника полиции деньги в сумме 35000 руб., перед этим данное лицо было подвергнуто личному досмотру, запрещенных предметов, оружия или боеприпасов обнаружено не было, затем на предварительно досмотренном транспортном средстве лицо под псевдонимом «ФИО9» проследовало в г. Щекино Тульской области, где у него состоялась встреча с Азаровским, в ходе которой, как пояснило лицо под псевдонимом «ФИО9», оно передало последнему ранее выданные ему 35000 руб., чтобы Азаровский приобрел на них детали для винтовки системы ФИО19. Через несколько дней в присутствии свидетелей и сотрудника полиции лицо под псевдонимом «ФИО9» выдало кассовый чек с рукописным текстом на обороте, при этом пояснило, что данный документ передал ему Азаровский, который в своем гараже написал список деталей, необходимых для изготовления винтовки системы ФИО19, с указанием их стоимости. Еще через несколько дней в присутствии свидетелей лицо под псевдонимом «ФИО9» получило от сотрудника полиции еще 22000 руб. для приобретения у Азаровского винтовки системы ФИО19 и боеприпасов к ней, перед этим данное лицо также было подвергнуто личному досмотру, запрещенных предметов, оружия или боеприпасов обнаружено не было, затем на предварительно досмотренном транспортном средстве лицо под псевдонимом «ФИО9» проследовало в г. Щекино Тульской области, где встретилось с Азаровским и получило от последнего завернутый в пакет предмет, похожий на винтовку, и один патрон, которые в присутствии свидетелей добровольно выдало сотрудникам полиции вместе с переданными ему ранее 22000 руб. Ход и результаты всех досмотров, осмотров и вручения денежных средств, выдачи всех указанных предметов фиксировались в соответствующих актах, составлявшихся в присутствии свидетелей, которые прочитывались ими и подписывались без каких-либо замечаний по их содержанию и порядку составления (т. 7 л.д. 10-14, 15-18);

показаниями свидетеля – лица под псевдонимом «ФИО9» о том, что нуждаясь по легенде в приборе для бесшумной стрельбы, по объявлению на одном из интернет-сайтов в 2020 году познакомился с подсудимым, который изготовил данный прибор и продал его свидетелю у себя в гараже. 5 июня 2020 года при встрече возле 

<

адрес> ФИО15 предложил свидетелю купить винтовку системы ФИО19, которую подсудимый сам изготовит из деталей, приобретенных им же в сети Интернет; через пару дней свидетель передал подсудимому в его гараже, расположенном между домами № 2-а и № 31-а по указанной улице, в качестве предоплаты 35000 рублей, ранее переданные ему сотрудниками полиции; эту цену назвал сам Азаровский. Затем подсудимый на оборотной стороне кассового чека написал список деталей и их стоимость, пояснив при этом, что окончательная стоимость готового изделия составит около 50.000 рублей или несколько меньше. 16 июня 2020 года свидетель по приглашению подсудимого снова приехал к нему, имея при себе денежные средства, выданные сотрудниками полиции, и в том же гараже подсудимый передал ему винтовку, собранную лично им из деталей, купленных в сети Интернет, и один патрон, при этом ФИО15 сказал, что уложился в первоначально переданную сумму, то есть в 35000 рублей. Винтовку, которую подсудимый положил в зеленый пакет, и патрон свидетель затем выдал полицейским, как и полученный им до того от подсудимого чек с записями;

оглашенными с согласия сторон показаниями эксперта ФИО10, из которых следует, что карабин, указанный в заключении эксперта от 30 декабря 2020 года №, был собран с использованием ствольной коробки, затвора, магазинной коробки винтовки образца 1891/30 гг. (ее модификаций), а также самодельно изготовленного ствола. Для сбора данных частей между собой как минимум необходимо слесарное оборудование (тиски, газовый ключ, различные отвертки); возможно, что установка некоторых деталей требовала их подгонки, то есть шлифовки отдельных частей и механизмов. Вывод о самодельном способе изготовления ствола основан на отсутствии на нем каких-либо маркировочных обозначений, которые обязательно присутствуют, когда оружие изготавливается промышленным способом (на предприятии). Токарное и слесарное оборудование, находившееся в гараже подсудимого, расположенном между домами № 2-а и № 31-а по ул. Декабристов г. Щекино Тульской области, пригодно для сборки указанного карабина (т. 9 л.д. 24-25).

Эти же материалы оперативно-розыскной деятельности, протоколы обыска, протоколы осмотра предметов, в том числе носителей информации и содержания находящихся на них файлов, заключение эксперта №, показания свидетелей ФИО12, ФИО8, ФИО13, ФИО11, лица под псевдонимом «ФИО9» во взаимосвязи с показаниями самого ФИО15 в суде о передаче им в своем гараже карабина лицу под псевдонимом «ФИО9» подтверждают вину подсудимого в незаконном хранении в период с 5 по 16 июня 2020 года огнестрельного оружия, не являющегося гражданским огнестрельным гладкоствольным длинноствольным оружием либо огнестрельным оружием ограниченного поражения, и боеприпаса к нему и их незаконном сбыте 16 июня 2020 года лицу под псевдонимом «ФИО9».

Вина подсудимого в незаконном хранении и незаконном сбыте огнестрельного оружия, не являющегося гражданским огнестрельным гладкоствольным длинноствольным оружием либо огнестрельным оружием ограниченного поражения, и боеприпасов к этому оружию подтверждается: 

материалами (актом и справкой-меморандумом о проведении мероприятия, актами личных досмотров, досмотров транспортного средства, осмотра и вручения денежных средств, добровольной выдачи) ОРМ «Оперативный эксперимент», в ходе которого 16 июля 2020 года лицо под псевдонимом «ФИО9» встретилось возле дома № 2-а по ул. Декабристов г. Щекино Тульской области с ФИО15 и последний в ходе беседы выразил готовность продать за 30000 рублей обрез винтовки системы ФИО19. Во второй половине дня 29 июля 2020 года сотрудник полиции после личного досмотра вручил лицу под псевдонимом «ФИО9» указанную сумму, затем данное лицо на досмотренном транспортном средстве направилось на ул.Декабристов г. Щекино на встречу с ФИО15, в ходе которой передало подсудимому указанные денежные средства, а взамен получило предмет, конструктивно схожий с винтовкой системы ФИО19 и имеющий номера на магазинной коробке «004514», «37209»; предмет, конструктивно схожий с винтовкой калибра 5,6 мм с номером на ствольной коробке «10Z-17-01», с закрепленным на нем предметом, похожим на оптический прицел; магазин с пятью предметами, конструктивно схожими с патронами калибра 5,6 мм. По возвращении со встречи с подсудимым лицо под псевдонимом «ФИО9» добровольно выдало все полученные от ФИО15 в гараже последнего, расположенного между домами № 2-а и №31-а по ул. Декабристов г. Щекино, предметы; их изъятие, произведенное в период с 18 час. 35 час. до 18 час. 55 мин. 29 июля 2020 года, оформлено актом добровольной выдачи, составленным сотрудником полиции (т. 1 л.д. 192-194, 195-202, 203-216);

заключением эксперта от 30 декабря 2020 года №, по выводам которого предмет, похожий на винтовку системы ФИО19 с номерами на магазинной коробке «004514», «37209», является промышленно изготовленным 7,62-мм карабином образца 1891/1930 гг. с номерами на крышке магазинной коробки «004514», «37209», в конструкцию которого установлены самодельно изготовленные ствол и отсечка-отражатель, данный предмет относится к нарезному огнестрельному оружию и для производства выстрелов пригоден; предмет, похожий на винтовку калибра 5,6 мм с номером на ствольной коробке «10Z-17-01», является промышленно изготовленным 5,6-мм карабином ТОЗ-17-01, в конструкцию которого установлены самодельно изготовленные ствол и ложа, относится к нарезному огнестрельному оружию и для производства выстрелов пригоден; предметы, изъятые в ходе ОРМ 29 июля 2020 года и похожие на патроны калибра 5,6 мм, являются промышленно изготовленными 5,6-мм патронами кольцевого воспламенения, относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодны (т. 4 л.д. 251-254);

протоколом осмотра предметов, добровольно выданных лицом под псевдонимом «ФИО9» 29 июля 2020 года - 7,62-мм карабина с самодельно изготовленными стволом и отсечкой-отражателем, 5,6-мм карабина с самодельно изготовленными стволом и ложей, пяти промышленно изготовленных 5,6-мм патронами (т. 6 л.д. 39-118);

протоколом осмотра предметов – носителя информации с видеозаписью встречи между лицом под псевдонимом «ФИО9» и ФИО15, состоявшейся в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 29 июля 2020 года, на которой ФИО15 передает лицу под псевдонимом «ФИО9» винтовку «ФИО19» и получает за это от последнего денежные средства (т. 5 л.д. 222-241); 

показаниями свидетелей ФИО12, ФИО2, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в целях проверки имевшейся у правоохранительного органа оперативной информации о причастности жителя г.Щекино ФИО15 к незаконному обороту оружия и боеприпасов, в том числе на территории Тульской области, в отношении данного гражданина 29 июля 2020 года было проведено ОРМ «Оперативный эксперимент» с использованием негласной аудиовидеозаписи, с привлечением представителей общественности и человека, действовавшего под псевдонимом «ФИО9» в роли лица, заинтересованного в приобретении огнестрельного оружия и боеприпасов. Перед встречей с ФИО15 сотрудник полиции ФИО2 в служебном кабинете досмотрел лицо под псевдонимом «ФИО9» и задействованное в ОРМ транспортное средство на наличие предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, таковых обнаружено не было; затем ФИО2 с составлением соответствующего акта вручил лицу под псевдонимом «ФИО9» 30000 рублей на приобретение у ФИО15 обреза винтовки системы ФИО19. Далее все участники ОРМ проследовали в г. Щекино, где лицо под псевдонимом «ФИО9» направилось на встречу с подсудимым, все остальные ожидали его около дома № 45 по ул.Декабристов. По возвращении примерно в 18 час. 35 мин. 29 июля 2020 года лицо под псевдонимом «ФИО9» добровольно выдало: предмет, конструктивно схожий с винтовкой системы ФИО19; предмет, конструктивно схожий с малокалиберной винтовкой калибра 5,6 мм и предметом, похожим на оптический прицел; магазин с несколькими находящимися в нем предметами, схожими с патронами калибра 5,6 мм, при этом данное лицо пояснило, что все эти предметы ФИО15 сбыл ему у себя в гараже, расположенном между домами № 2-а и № 31-а на той же улице за 30000 рублей, ранее выданные «ФИО9» для этих целей. Кроме того, лицо под псевдонимом «ФИО9» пояснило, что ФИО15 просит еще 45000 рублей, так как сбыл не только винтовку системы ФИО19 (хотя и не ту, о которой речь шла изначально), но и винтовку калибра 5,6 мм и пять патронов к ней. О проведении личных досмотров, досмотров транспортного средства, на котором перемещалось лицо под псевдонимом «ФИО9», вручении данному лицу денежных средств и добровольной выдаче им предметов свидетелем ФИО2 составлялись соответствующие акты, в котором после ознакомления расписывались все участники ОРМ, все выданные лицом под псевдонимом «ФИО9» предметы были надлежащим образом упакованы (т. 7 л.д. 37-43, 44-47);

показаниями свидетеля – лица под псевдонимом «ФИО9», согласно которым после сбыта ему в июне 2020 года винтовки и боеприпаса ФИО15 продолжал общение и в июле того же года они снова встретились в гараже подсудимого, перед этим договорившись, что ФИО15 продаст ему обрез винтовки системы ФИО19 калибра 7,62 мм, причем инициатором этого выступал подсудимый. При встрече ФИО15 достал из зеленой сумки винтовку той же системы, но без мушки, винтовку калибра 5,6 мм с коллиматорным прицелом, а также несколько патронов и передал ему все перечисленное оружие и боеприпасы, которые свидетель затем выдал сотрудникам полиции;

показаниями свидетелей ФИО1, ФИО3 на предварительном следствии, оглашенными в суде с согласия сторон, пояснивших о своем информированном и добровольном участии в качестве представителей общественности в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводившемся сотрудниками полиции 29 июля 2020 года, в ходе которого мужчина под псевдонимом «ФИО9» получил от полицейских 30000 рублей на приобретение обреза винтовки системы ФИО19 у ФИО15, затем проследовал в г. Щекино и примерно в 18 час. 35 мин. тех же суток, находясь возле дома № 45 по ул.Декабристов г. Щекино, добровольно выдал: предмет, конструктивно схожий с винтовкой системы ФИО19 с номерами на магазинной коробке «004514» и «37209»; конструктивно схожий с винтовкой калибра 5,6 мм предмет с номером на ствольной коробке «10Z-17-01» и предметом, похожим на прицел, закрепленным на основании винтовки; магазин с 5 предметами, похожими на патроны. Лицо под псевдонимом «ФИО9» пояснило, что данные предметы ему сбыл ФИО15 в своем гараже, расположенном между домами № 2-А и № 31-А по ул. Декабристов г.Щекино за 30000 рублей. Все происходящее при ОРМ фиксировалось в актах, которые составляли сотрудники полиции, свидетели с данными документами были ознакомлены; все выданное лицом под псевдонимом «ФИО9» надлежащим образом упаковывалось (т. 7 л.д. 1-9, 33-36).

Вина ФИО15 в незаконном хранении взрывчатых веществ и взрывных устройств подтверждается:

протоколом обыска, проведенного в жилище подсудимого по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты выданные ФИО15 два предмета, конструктивно схожие с гранатами с самодельными запалами, и две обнаруженные сотрудником полиции банки с охотничьим порохом (т. 3 л.д. 199-202);

заключением эксперта от 22 января 2021 года №, установившего, что два предмета, конструктивно схожие с гранатами с самодельными запалами, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО15, являются самодельными взрывными устройствами, выполненными по типу ручной гранаты с огневым способом взрывания и пригодными для производства взрыва (т. 5 л.д. 176-195);

заключением эксперта от 31 декабря 2020 года №, согласно которому в металлической емкости высотой 126 мм, изъятой при обыске в жилище подсудимого, обнаружено сыпучее вещество черного цвета - дымный порох, являющийся взрывчатым веществом метательного действия, массой 351 г; сыпучее вещество серо-зеленого цвета в изъятой там же металлической емкости высотой 77 мм является промышленно изготовленным бездымным одноосновным пористым цилиндрическим одноканальным порохом – взрывчатым веществом метательного действия, массой 235 г; сыпучее вещество серо-зеленого цвета, обнаруженное в той же металлической емкости высотой 77 мм и находившееся в полимерных пакетах, является промышленно изготовленным бездымным одноосновным пластинчатым порохом – взрывчатым веществом метательного действия, массой 55 г; в изъятом там же пакете из бесцветного полимерного материала, обнаружено сыпучее вещество черного цвета массой 75 г, которое определено экспертом как взрывчатое вещество метательного действия – смесь одноосновного пластинчатого пороха, бездымного одноосновного пористого цилиндрического одноканального пороха, бездымного одноосновного цилиндрического бесканального пороха, бездымного одноосновного сферического пороха, дымного пороха (т. 5 л.д. 161-171); 

протоколом осмотра предметов, изъятых при обыске в жилище подсудимого – двух предметов, конструктивно схожих с гранатами с самодельными запалами, двух банок охотничьего пороха; пакетов из бесцветного полимерного материала с порохом массой 55 г, пакета из бесцветного полимерного материал с порохом массой 75 г (т. 6 л.д. 39-118); 

показаниями свидетеля – сотрудника полиции ФИО14 об обстоятельствах обыска, проводившегося в жилище подсудимого 

<

адрес> в связи с наличием оперативной информации о причастности ФИО15 к незаконному обороту оружия и в целях изъятия предметов, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ. При обыске в квартире подсудимый добровольно выдал, помимо прочего, два предмета, похожих на гранаты Ф-1 с самодельными запалами в виде гаек в собранном состоянии. В ходе дальнейшего обыска в квартире ФИО15 были изъяты еще две металлические банки с веществом, похожим на порох, о которых подсудимый умолчал (т. 7 л.д. 48-52); 

оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей ФИО5, ФИО4, участвовавших в начале декабря 2020 года в качестве понятых в обысках по месту жительства и в гаражах лица, в отношении которого у сотрудников полиции имелась информация о его причастности к незаконному обороту оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств. В ходе обыска в квартире на третьем этаже многоквартирного дома были, в частности, изъяты две гранаты и банки с охотничьим порохом (т. 7 л.д. 22-32).

Вина ФИО15 в незаконном хранении огнестрельного оружия, не являющегося гражданским огнестрельным гладкоствольным длинноствольным оружием либо огнестрельным оружием ограниченного поражения, а также боеприпасов к этому оружию подтверждается:

протоколом обыска, проведенного в жилище подсудимого по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО15 выдал 292 предмета, похожих на патроны калибра 5,6 мм; также в ходе обыска сотрудниками полиции изъято 36 предметов, похожих на патроны калибра 7,62 мм, 77 предметов, похожих на патроны калибра 9 мм, а также предметы, похожие на патроны калибра 5,6 мм (т. 3 л.д. 199-202);

протоколом обыска, проведенного в гараже подсудимого, расположенном между домами № 2-а и № 31-а по ул. Декабристов г. Щекино, при этом Азаровский выдал предмет, похожий на винтовку с номером «СБ717», сотрудниками полиции изъято три предмета, похожие на патроны (т. 3 л.д. 209-211);

заключением эксперта от 30 декабря 2020 года №, по которому предмет, похожий на винтовку с номером «СБ717», изъятый в ходе обыска в указанном выше гараже, является самодельно собранным предметом (изделием) с использованием ствольной коробки, затвора, магазинной коробки винтовки образца 1891/30 гг. (ее модификаций) и самодельно изготовленного ствола, а ложа изделия укорочена самодельным способом до остаточной длины 500 мм; один патрон, изъятый в ходе обыска в том же гараже, является самодельно собранным 7,62-мм охотничьим винтовочным патроном (7,62х54), относится к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригоден; еще один патрон, изъятый при том же обыске, является самодельно собранным патроном к пистолету конструкции ФИО17 «ТТ» образца 1930/33 годов (7,62х25), относится к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригоден; третий патрон, изъятый в ходе того же обыска, является самодельно собранным патроном к пистолету конструкции ФИО16 «ПМ» (9х18), относится к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригоден (т. 5 л.д. 13-16); 

заключением эксперта от 30 декабря 2020 года №, установившего, что 35 патронов, изъятые при обыске в 

<

адрес>, являются самодельно собранными (снаряженными) 7,62-мм охотничьими винтовочными патронами (7,62х54), а 76 патронов, изъятые при тех же обстоятельствах, являются самодельно собранными (снаряженными) 9-мм патронами к пистолету конструкции ФИО16 «ПМ» (9х18); все эти патроны относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодны. Еще 292 патрона, изъятые в ходе того же обыска, являются промышленно изготовленными 5,6-мм патронами кольцевого воспламенения и относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию, 30 из них для стрельбы пригодны (т. 5 л.д. 4-8); 

заключением эксперта от 31 декабря 2020 года №, согласно которому шесть предметов, изъятые в жилище подсудимого по адресу: 

<

адрес> и похожие на патроны калибра 5,6 мм, являются промышленно изготовленными 5,6-мм патронами кольцевого воспламенения, относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию и для стрельбы пригодны (т. 4 л.д. 177-183); 

протоколом осмотра изъятых при указанных выше обысках: предмета, похожего на винтовку, с номером «СБ717», одного 7,62-мм охотничьего винтовочного патрона, одного 9-мм патрона, одного 7,62-мм патрона, 7,62-мм патронов в количестве 35 штук, семидесяти шести 9-мм патронов, шести патронов калибра 5,6 мм, еще 292 патронов и предмета, похожего на ствольную коробку (т. 6 л.д. 39-118);

показаниями свидетеля – сотрудника полиции ФИО14 об обстоятельствах обыска, проводившегося в жилище подсудимого на 

<

адрес> и в гараже между домами № 2-А и № 31-А на той же улице, находившемся в пользовании ФИО15, в связи с наличием оперативной информации о причастности данного гражданина к незаконному обороту оружия и в целях изъятия предметов, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ. При обыске в квартире изъяты, помимо прочего, 35 патронов калибра 7,62 мм, 76 патронов калибра 9 мм, 6 патронов калибра 5,6 мм и еще 292 патрона. При обыске в указанном выше гараже изъяты: предмет, похожий на винтовку с номером «СБ717», один 7,62-мм охотничий винтовочный патрон, один 9-мм патрон и один 7,62-мм патрон (т. 7 л.д. 48-52);

оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей ФИО5, ФИО4, участвовавших в начале декабря 2020 года в качестве понятых в обысках по месту жительства и в гаражах лица, в отношении которого у сотрудников полиции имелась информация о его причастности к незаконному обороту оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств. В ходе обыска в квартире на третьем этаже многоквартирного дома было изъято большое количество патронов, а в гараже, находившемся вблизи домов № 2-А и № 31-А по ул. Декабристов г.Щекино, сотрудники полиции изъяли винтовку и три патрона (т. 7 л.д. 22-32);

показаниями свидетеля ФИО7, который находился в гараже ФИО15, расположенного возле дома № 2-а по ул. Декабристов г. Щекино во время проведения там обыска и видел обрез, лежавший у ворот гаража.

Перечисленные доказательства вины ФИО15 в совершении всех инкриминированных ему преступлений суд признает полученными без нарушений уголовно-процессуального закона, они являются взаимно дополняющими, в юридически значимых для дела обстоятельствах друг другу не противоречат. Свидетели, показания которых изложены выше, до начала их допросов предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Протоколы обыска, осмотров составлены уполномоченными на то должностными лицами органа предварительного расследования при наличии законных к тому оснований, они соответствуют по форме и содержанию требованиям уголовно-процессуального закона, подписаны участниками соответствующих следственных действий, которым предварительно были разъяснены их процессуальные права и обязанности, оснований для вывода об обратном из материалов дела не усматривается. Каких-либо замечаний по порядку проведения соответствующих процессуальных действий на стадии предварительного расследования, а также по содержанию составленных по их итогам указанных выше протоколов участниками уголовного судопроизводства, в том числе подсудимым и его защитником, сделано не было. 

Свидетели, показания которых приведены выше, до начала их допросов предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, оснований для оговора ими подсудимого не установлено. Детали, содержащиеся в приведенных выше свидетельских показаниях, однозначно указывают на то, что сообщенные сведения воспринимались свидетелями непосредственно, а не от третьих лиц. Обстоятельств, которые объективно исключали бы возможность участия в соответствующих оперативно-розыскных мероприятиях представителей общественности, чьи показания исследовались в ходе судебного следствия, не установлено и из исследованных материалов дела не усматривается. 

Экспертные заключения, исследованные судом, соответствуют по форме и содержанию требованиям, предъявляемым законом к подобным документам, они содержат указания на использованные при исследованиях методы, а также подробные описания установленных в результате этого фактов; сомневаться в компетентности лиц, давших данные заключения, у суда нет никаких оснований, экспертизы были проведены с соблюдением действующего законодательства, ходатайств о назначении повторных или дополнительных экспертиз сторонами не заявлялось, выводы экспертов являются полными, мотивированными, непротиворечивыми и понятными суду. 

Оперативно-розыскные мероприятия осуществлялись сотрудниками полиции для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст. ст. 7, 8 того же Федерального закона, при этом, как следует из исследованных судом доказательств, у правоохранительного органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, имелись сведения о причастности подсудимого к совершению противоправных деяний в сфере незаконного оборота оружия, боеприпасов, взрывных устройств и взрывчатых веществ.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями законодательства, представлены в орган предварительного расследования и в суд с соблюдением установленного порядка, что подтверждено исследованными судом постановлениями соответствующих должностных лиц, и очевидно свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на совершение в будущем преступлений в сфере незаконного оборота оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, и этот умысел сформировался заранее и независимо от деятельности сотрудников правоохранительного органа, что подтверждается показаниями свидетелей ФИО12, ФИО2, ФИО14, ФИО8, лица под псевдонимом «ФИО9», содержанием разговоров последнего с ФИО15, приведенных в протоколе осмотра DVD-дисков и находящихся на них аудиовидеозаписей, также прослушанных в судебном заседании. Эти разговоры со всей очевидностью свидетельствует о доверительном характере общения ФИО15 и лица под псевдонимом «ФИО9», отсутствии между ними непонимания относительно содержания диалогов, направленности умысла подсудимого на незаконное изготовление огнестрельного оружия (осведомленность подсудимого о наличии «секретной мастерской», обсуждение деталей процесса изготовления оружия -«ответку надо крепить на коробку», «площадку фрезеровать» и т.д.), на его незаконный сбыт другим лицам за денежное вознаграждение, а также на совершение иных преступлений в сфере незаконного оборота боеприпасов, взрывных устройств и взрывчатых веществ, об осознании ФИО15 противоправного характера данной деятельности. 

Каких-либо обстоятельств, которые объективно подтверждали бы наличие повода и сам факт искусственного создания доказательств обвинения сотрудниками правоохранительного органа не установлено; доводы подсудимого о допущенной в отношении него провокации, о подбросе трех патронов при обыске в его гараже опровергаются совокупностью исследованных доказательств, в том числе показаниями свидетелей – сотрудников полиции о наличии у правоохранительного органа с осени 2019 года информации о причастности ФИО15 к незаконному обороту огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывных устройств и взрывчатых веществ, показаниями лица под псевдонимом «ФИО9» об обстоятельствах, при которых он договорился с подсудимым об изготовлении огнестрельного оружия и о последующих фактах сбыта ФИО15 огнестрельного оружия и боеприпасов, содержанием протоколов следственных действий, исследованных в судебном заседании, а также показаниями самого подсудимого о наличии у него с 2016 года на одном из интернет-сайтов открытого для свободного доступа раздела («магазина»), в котором покупались и продавались в том числе части оружия (ствольные коробки и т.д.). 

Таким образом, данные доказательства следует считать относимыми, достоверными и допустимыми. 

В судебном заседании ФИО15 фактические обстоятельства совершения инкриминированных ему преступлений (за исключением хранения трех патронов, изъятых в его гараже 8 декабря 2020 года и изготовления огнестрельного оружия) не оспаривал, а также пояснил об обстоятельствах приобретения им 5 декабря 2020 года взрывчатых веществ, взрывных устройств, боеприпасов, обнаруженных в ходе обысков в его жилище и гараже; эти показания подтверждаются иными доказательствами, признанными достоверными и допустимыми, они получены в присутствии защитника, то есть в условиях, исключающих какое-либо противоправное стороннее воздействие. Возможность использования показаний в качестве доказательства даже при последующем отказе от них, ФИО15 разъяснялась, каких-либо замечаний и заявлений о несвободном характере этих показаний подсудимым затем сделано не было, в связи с чем не имеется никаких оснований полагать, что в этих показаниях ФИО15 себя оговорил.

В остальной части показания подсудимого суд находит недостоверными, направленными на преуменьшение степени своей вины либо смягчение своего положения любым иным способом. Конституция РФ, в силу своего учреждающего характера, не устанавливает конкретные правила поведения лиц, входящих в сферу ее действия, эти правила получают свое воплощение в нормах специального (отраслевого) законодательства, в том числе в отношении правил обращения с оружием, боеприпасами, взрывными устройствами и взрывчатыми веществами, в том числе их изготовления и оборота. Совокупность исследованных доказательств однозначно свидетельствует о нарушении подсудимым действующего законодательства в данной сфере. 

Уточнение периода незаконного изготовления подсудимым огнестрельного оружия, производимое судом на основании исследованных доказательств и с учетом установленных обстоятельств незаконного сбыта другому лицу данного оружия 16 июня 2020 года, а также уточнение периода незаконного сбыта другому лицу еще двух единиц огнестрельного нарезного оружия 29 июля 2020 года, положения подсудимого не ухудшает, его права на защиту не нарушает. 

По заключению эксперта от 31 декабря 2020 года № деталь, изъятая при обыске в жилище подсудимого, является промышленно изготовленной ствольной коробкой либо 7,62-мм винтовки образца 1898/30 гг., либо 7,62-мм карабина образца 1938 года или образца 1944 года, в конструкцию которой самодельным способом внесено изменение – установлено крепление для оптического прицела и относится к основным частям огнестрельного оружия. Вместе с тем уголовная ответственность по ч. 1 ст. 222 УК РФ наступает за хранение основных частей не всякого огнестрельного оружия, а только не являющегося гражданским огнестрельным гладкоствольным длинноствольным либо огнестрельным оружием ограниченного поражения. В связи с этим, учитывая, что эксперт сделал вывод лишь о том, что данная деталь относится к основным частям огнестрельного оружия, без дальнейшей конкретизации, суд полагает правильным указание о незаконном хранении данной детали из объема обвинения исключить.

Тем не менее суд считает доказанным, что подсудимый при установленных судом обстоятельствах, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных правил оборота оружия и боеприпасов, а также взрывчатых веществ и взрывных устройств, и желая их наступления, то есть умышленно, в нарушение Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814, постановления Правительства РФ от 12 июля 2000 года № 513 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации» (в редакциях, действовавших на день совершения преступлений), не имея соответствующего разрешения (лицензии), то есть незаконно, соединил воедино приобретенные им для изготовления самодельно собранного 7,62-мм карабина комплектующие детали, в результате чего изготовленный предмет, будучи конструктивно предназначенным для механического поражения живой или иной цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда, приобрел свойства огнестрельного оружия, тем самым ФИО15 незаконно изготовил огнестрельное оружие, которое по своим характеристикам (в частности, наличие и длина ствола) не относится к огнестрельному оружию ограниченного поражения. Кроме того, при обстоятельствах, установленных судебным разбирательством, ФИО15, не имея на то соответствующего разрешения (лицензии), в определенные периоды незаконно хранил в своем гараже и жилище огнестрельное нарезное оружие, изготовленное как самодельным, так и промышленным способом, и пригодные для стрельбы патроны к нему, изготовленные как промышленным, так и самодельным способом, предназначенные для поражения цели и содержащие заряд, то есть боеприпасы к нарезному огнестрельному оружию, обеспечивая их сохранность и недоступность для посторонних, а также несколько раз незаконно и безвозвратно сбывал данное оружие и данные боеприпасы другому лицу за денежное вознаграждение. 

Под взрывчатыми веществами закон понимает химические соединения или смеси веществ, способные под влиянием внешних воздействий к быстрому самораспространяющемуся химическому превращению, то есть взрыву (тротил, аммониты, порох и т.п.). К взрывным устройствам относятся промышленные или самодельные изделия, содержащие взрывчатое вещество, функционально предназначенные для производства взрыва и способные к взрыву.

Незаконное хранение подсудимым взрывных устройств и взрывчатых веществ, наличие которых по данному делу установлено экспертным путем, выражалось в том, что ФИО15, обеспечивая сохранность указанных предметов и веществ, скрывал их от посторонних в помещениях своей квартиры и в гараже, расположенном на удалении от дома, в котором проживал, не имея то специального разрешения (лицензии). 

Причастность иных лиц к совершению всех перечисленных выше преступлений не установлена. Совокупность доказательств, признанных судом относимыми, достоверными и допустимыми, достаточна для разрешения дела по существу. 

В связи с изложенным суд квалифицирует действия подсудимого ФИО15: по незаконному изготовлению 7,62-мм карабина – по ч. 1 ст. 223 УК РФ как незаконное изготовление огнестрельного оружия, не являющегося огнестрельным оружием ограниченного поражения; по преступлению, выразившемуся в незаконном хранении с 5 по 16 июня 2020 года одной единицы огнестрельного нарезного оружия (указанного карабина) и боеприпасов к данному оружию, а также по их незаконному сбыту 16 июня 2020 года – по ч. 1 ст. 222 УК РФ; по преступлению, выразившемуся в незаконном сбыте 29 июля 2020 года двух единиц огнестрельного нарезного оружия и боеприпасов к нему - по ч. 1 ст. 222 УК РФ, по преступлению, выразившемуся в незаконном хранении подсудимым по месту жительства с 5 по 8 декабря 2020 года взрывчатых веществ и двух самодельных взрывных устройств – по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, по преступлению, совершенному с 5 по 8 декабря 2020 года и выразившемуся в незаконном хранении подсудимым по месту жительства и в использовавшемся им гараже одной единицы нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему – по ч.1 ст. 222 УК РФ.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности за совершение всех указанных преступлений на основании примечаний к ст. ст. 222, 222.1, 223 УК РФ не имеется, так как изъятие огнестрельного оружия и иных предметов и веществ, указанных в данных статьях уголовного закона, при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию добровольной сдачей таких предметов и оружия не является. 

При изучении данных о личности подсудимого судом установлено, что ФИО15 

<

данные изъяты>.

Сомнений во вменяемости подсудимого у суда не возникло, в судебном заседании ФИО15 вел себя адекватно происходящему, давал мотивированные и обдуманные ответы на задаваемые вопросы, активно осуществляя свое право на защиту, в связи с чем суд признает подсудимого вменяемым, а поэтому – подлежащим ответственности и наказанию за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому из совершенных преступлений, суд признает совершение преступления впервые (ч. 2 ст. 61 УК РФ), по преступлениям, совершенным с 5 по 8 декабря 2020 года и предусмотренным ч. 1 ст.222 и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ - активное способствование расследованию данных преступлений путем выдачи предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту в РФ (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ). Также по всем совершенным преступлениям, за исключением предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ, смягчающим наказание обстоятельством суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд считает частичное признание подсудимым своей вины.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ в качестве отягчающих наказание, ни по одному из совершенных преступлений судом не установлено.

При назначении вида и меры наказания за каждое из совершенных преступлений суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категорий всех совершенных преступлений на менее тяжкую по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ. При определении размера основного наказания за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и совершенных в период с 5 по 8 декабря 2020 года, суд руководствуется также ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Санкции ч. 1 ст. 222.1 и ч. 1 ст. 223 УК РФ не предусматривают возможности назначения иного основного наказания, кроме лишения свободы. Установленные судом смягчающие обстоятельства с учетом характера и степени общественной опасности каждого из совершенных преступлений, фактических обстоятельств их совершения, принципов и целей уголовного наказания являются недостаточными для установления и признания данных обстоятельств исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного либо свидетельствующими о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества, и поэтому дающими возможность назначения наказания с применением ст.ст. 53.1, 64 или ст. 73 УК РФ, суд не находит. По этим же причинам суд полагает необходимым назначить основное наказание в виде реального лишения свободы и по ч. 1 ст. 222 УК РФ. 

Вместе с тем эта же совокупность смягчающих наказание обстоятельств позволяет суду принять решение о неназначении по ч. 1 ст. 222 УК РФ дополнительного наказания в виде штрафа, однако назначение дополнительного наказания в виде штрафа за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223 и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, обязательно в силу закона. Способ исчисления штрафа определяется в виде твердой денежной суммы, поскольку доходов, подлежащих налогообложению, у подсудимого в настоящее время не имеется, подтверждений обратного суду не представлено. При определении размеров дополнительного наказания судом принимаются во внимание требования ч. 3 ст. 46 УК РФ об учете тяжести совершенных преступлений и имущественного положения подсудимого, а также возможности получения виновным регулярного дохода. 

Окончательное наказание должно быть назначено на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, при этом суд полагает правильным и справедливым применить принцип частичного сложения наказаний. Вид и режим исправительного учреждения для отбывания основного наказания определяются согласно п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ - в колонии-поселении, так как подсудимый совершил преступления средней тяжести и ранее лишение свободы не отбывал. Поскольку подсудимый до вынесения приговора содержался под стражей, к месту отбывания наказания он должен следовать под конвоем. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Судьба вещественных доказательств по делу, относительно которых на стадии предварительного расследования не было принято окончательных решений, определяется в соответствии с положениями ч. 3 ст.81 УПК РФ, абз. 3 п. 79 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814. 

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в обеспечение исполнения настоящего приговора до его вступления в законную силу, меру пресечения в отношении подсудимого следует оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО15 виновным в совершении трех преступлений, каждое из которых предусмотрено ч. 1 ст. 222 УК РФ, а также преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 223 УК РФ – в виде лишения свободы на три года со штрафом в размере 110.000 (ста десяти тысяч) рублей;

по ч. 1 ст. 222 УК РФ (за преступление, совершенное 16 июня 2020 года) - в виде лишения свободы сроком на один год;

по ч. 1 ст. 222 УК РФ (за преступление, совершенное 29 июля 2020 года) - в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев;

по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на один год со штрафом в размере 60.000 (шестидесяти тысяч) рублей;

по ч. 1 ст. 222 УК РФ (за преступление, совершенное 8 декабря 2020 года) - в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО15 наказание в виде лишения свободы сроком на пять лет со штрафом в размере 150.000 (ста пятидесяти тысяч) рублей, с отбыванием основного наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения осужденному ФИО15 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу с содержанием осужденного в ФКУ СИЗО-4 УФСИН России по Тульской области. Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Срок содержания осужденного ФИО15 под стражей со дня его задержания (9 декабря 2020 года) до дня вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за два дня лишения свободы в колонии-поселении, с соблюдением требований ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

К месту отбывания наказания осужденному следовать под конвоем.

Штраф, назначенный по настоящему приговору в качестве дополнительного наказания, подлежит уплате осужденным ФИО15 в течение шестидесяти суток со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Тульской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Тульской области), ИНН 

<

***>, КПП 710601001, л/с 

<

***>, расчетный счет № 

<

***> в Отделение Тула, БИК 047003001, ОКТМО 70701000, КБК 41711621010016000140, назначение платежа: штраф по приговору Щекинского районного суда Тульской области от 25 июня 2021 года по уголовному делу № 1-141/2021 (УИД 71RS0023-01-2021-001933-19). 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Щекинскому району – самодельно собранный 7,62-мм карабин, промышленно изготовленный 7,62-мм охотничий винтовочный патрон (7,62х54), 7,62-мм карабин образца 1891/1930 гг. с номерами на крышке магазинной коробки «004514», «37209»; промышленно изготовленный 5,6-мм карабин ТОЗ-17-01, в конструкции которого установлены самодельно изготовленные ствол и ложа; шесть 5,6-мм патронов кольцевого воспламенения, два предмета, конструктивно схожие с гранатами с самодельными запалами, две банки охотничьего пороха (массы порохов 351 г и 235г), пакеты из бесцветного полимерного материала с порохом массой 55 г; пакет из бесцветного полимерного материал с порохом массой 75 г; предмет, похожий на винтовку, с номером «СБ717», один 7,62-мм охотничий винтовочный патрон, один 7,62-мм патрон, один 9-мм патрон, тридцать 7,62-мм патронов; семьдесят шесть 9-мм патронов, 292 патрона, шесть 5,6-мм патронов, предмет, похожий на ствольную коробку – передать в ОМВД России по Щекинскому району для принятия данным территориальным органом внутренних дел решения, предусмотренного законодательством;

кассовый чек и оптический диск – приложение № 2 к заключению эксперта № от 30 декабря 2020 года – продолжать хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего 

накопитель системного блока, изъятого в жилище ФИО15 – возвратить осужденному как его законному владельцу, а при неистребовании в установленный срок или отказе от получения уничтожить; 

бумажный конверт с деньгами в размере 22000 рублей, переданные 28 января 2021 года в отдел криминалистики СУ СКР по Тульской области для передачи на ответственное хранение в банковской ячейке – возвратить в УУР УМВД России по Тульской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тульский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Щекинский районный суд Тульской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись 

Приговор вступил в законную силу 10.07.2021 года.